
72122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1175
Rimodulazione degli obiettivi di contenimento sulla spesa farmaceutica convenzionata per ASL di cui alla 
L.R. n. 7/2022 per gli anni 2024, 2025 e 2026.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega in materia di “Sanità, Benessere 
animale, Sport per tutti”;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 Di  approvare  l’Allegato  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento.

2)	 Di stabilire che, conformemente alle previsioni di cui alla D.G.R. 499/2024, la rimodulazione degli obiettivi 
di contenimento sulla spesa farmaceutica convenzionata ai sensi della L.R. n. 7/2022 per gli anni 2024-
2025-2026, secondo quanto riportato nell’Allegato A, viene effettuata nei limiti del valore soglia di spesa 
farmaceutica convenzionata regionale previsto dall’art. 1, comma 223 della L. 213/2023, fissato al 6,8% 
del Fondo sanitario regionale, per un totale annuo a livello regionale pari ad euro 596.213.990,31.

3)	 Di dare atto che tale valore massimo di € 596.213.990,31 è inclusivo della spesa netta (sottratta di tutti i 
payback) e del ticket fisso a carico del cittadino (disposto con provvedimento regionale ai sensi dell’art. 4, 
comma 3, lettera a), del D.L. 18/09/2001 n. 347, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 
1, L. 15 luglio 2011, n. 111 e s.m.i.).

4)	 Di dare atto che, sulla base del suddetto valore soglia regionale e, conformemente alle previsioni di cui 
alla D.G.R. 499/2024, ai fini della rimodulazione degli obiettivi di contenimento sulla spesa farmaceutica 
convenzionata per singole ASL ai sensi della L.R. n. 7/2022 per gli anni 2024-2025-2026 di cui all’allegato 
A, è stata applicata una metodologia di riparto basata sulla popolazione di ciascuna ASL, pesata e 
normalizzata in accordo alla modalità di calcolo utilizzata dall’AIFA nel rapporto nazionale sull’uso dei 
farmaci (rapporto Os.Med.); tanto nelle more della eventuale definizione di metodologia alternativa, 



                                                                                                                                72123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

comprensiva di specifici indicatori e modalità di calcolo, da parte dell’A.Re.S.S. Puglia in base alle previsioni 
di cui alla D.G.R. 848/2024.

5)	 Di stabilire che la verifica in merito agli obiettivi di contenimento della spesa farmaceutica convenzionata 
aziendale per gli anni 2024-2025-2026 venga effettuata con metodologia analoga a quella utilizzata 
dall’AIFA per la verifica del rispetto del tetto di spesa convenzionata di cui all’art. 1, comma 223 della L. 
213/2023 ovvero tenendo conto della spesa farmaceutica convenzionata netta rilevata dalle DCR delle 
farmacie registrate sul sistema Edotto dalle singole A.S.L., al lordo del ticket fisso a carico del cittadino 
(disposto con provvedimento regionale ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera a), del D.L. 18/09/2001 n. 
347, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2011, n. 111 e s.m.i.) e al 
netto del valore dei payback convenzionata (calcolati dall’AIFA).

6)	 Di confermare le restanti disposizioni precedentemente emanate con la D.G.R. 499/2024 ai fini del 
contenimento della spesa farmaceutica convenzionata.

7)	 Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 
notifica del presente provvedimento alle Aziende pubbliche del SSR, alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta per quanto di competenza in attuazione della L.R. 7/2022 e s.m.i., alla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie per gli adempimenti relativi agli adeguamenti necessari sul sistema 
Edotto, alla società Exprivia, all’A.Re.S.S. Puglia per gli adempimenti demandati alla stessa con D.G.R. 
848/2024, e alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

8)	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

9)	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

avente ad oggetto “Determinazione obiettivi di 

farmaceutica convenzionata per singola Azienda Sanitaria Locale per l’anno 2024” 

valutazione dell’impatto economico determinato dall’attuazione delle 

che l’eventuale 

convenzionata regionale previsto dalla all’art. 1, 

−

quantificata con l’applicazione della nuova metodologia di contabilizzazione riveniente 
l’art. 1, commi 

all’analogo periodo dell’anno precedente, 

−

, è stato possibile rilevare altresì che, rispetto all’analogo 
periodo dell’anno precedente, il numero di confezioni di farmaci dispensato è risultato 

− che l’incremento di spesa 
all’anno 

all’entrata in vigore 
cui all’art. 1, commi 224 228, della L. 213/2023, ovvero all’avvio della nuova 

(stabilito dall’AIFA con –
antidiabetici appartenenti alla categoria delle “ liptine”

–



                                                                                                                                72125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–
con particolare riferimento a quest’ultimo 

a dell’Ufficio PHT della ASL BA e 

fabbisogno di 30 giorni circa), l’impatto sulla spesa convenzionata sia solo parziale per 
l’anno 2024, essendo stata avviata a regime la distribuzione nel canale convenzionale 

− ale valutazione trova conferma anche nel “Documento di Finanza Pubblica 
Analisi e Tendenze della Finanza Pubblica” deliberato dal Consiglio dei Ministri il 9 

evidenziato al paragrafo recante “Analisi dei principali Settori di Spesa”, punto n. 3 
“Sanità”, “…la componente sconta gli ulteriori oneri correlati con le 

quello della convenzionata e con la nuova remunerazione in favore dei farmacisti…”.

− l’impatto, in termini di 
farmaceutica convenzionata riveniente dall’entra

− nell’ambito delle attività di revisione periodica del Prontuario Terapeutico 
in corso d’anno

–

, secondo quanto riportato nell’Allegato A al 

valutazioni effettuate, relative sia all’impatto, in termini di 
dall’effetto congiunto della nuova remunerazione 

delle farmacie (di cui all’art. 1, commi 223
di farmaci disposta dall’AIFA

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.



72126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

approvare l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

tato Regolamento UE”. 

ai sensi dell’art. 4, co. 

l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 

secondo quanto riportato nell’Allegato A, viene 

previsto dall’art. 1, comma 223 della L. 213/2023

€ 

provvedimento regionale ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera a), del D.L. 18/09/2001 n. 
347, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2011, n. 111 e 

ll’allegato A, è stata applicata una 

dall’AIFA sull’uso dei farmaci (



                                                                                                                                72127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

comprensiva di specifici indicatori e modalità di calcolo, da parte dell’A.Re

a quella utilizzata dall’AIFA per la verifica del rispetto del tetto di spesa 
all’art. 1

con provvedimento regionale ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera a), del D.L. 18/09/2001 
n. 347, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2011, n. 111 

convenzionata (calcolati dall’AIFA)

Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per quanto di competenza in attuazione della L.R. 

all’A.Re.S.S. Puglia per gli adempimenti demandati alla stessa 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’ISTRUTTORE

“ ”:

IL DIRIGENTE di Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:

Cinzia De Filippis
09.05.2025 13:17:58
GMT+02:00

SILVIA RITA MASTROMARINO
09.05.2025 13:22:08 GMT+02:00

Antonio Vieli
09.05.2025 13:25:10
GMT+02:00

Paolo Stella
12.05.2025
11:06:14
GMT+02:00



72128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’A con delega in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”

regionale l’adozione del presente atto

Vito Montanaro
12.05.2025 11:52:57
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
12.05.2025
11:59:48
GMT+01:00



                                                                                                                                72129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Paolo Stella
12.05.2025
11:05:26
GMT+02:00


